בהתאם לאישור מליאת הרשות מיום 24 במאי 2009

הערות ותגובות לתקבלנה עד יום 25 ביוני 2009

אנשי קשר:

רו"ח נבו ברנר, עו"ד אוריה שילוני, איתי רנד

טל: 02-6556444, פקס: 02-6513160

רשות ניירות ערך

תקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים) (תיקון), התשס"ט-2009

הצעת החלטה

1. להמליץ לשר האוצר לאשר את ההצעה לתיקון תקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים) (תיקון), התשס"ט-2009, לאחר פרסומה במשך 30 ימים באתר הרשות, לצורך קבלת הערות הציבור.
2. מצ"ב נוסח התקנות המוצע וההסברים לו.

19/05/2009
נבו ברנר
איתי רנד
אוריה שילוני

רשות ניירות ערך

תקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים) (תיקון), התשס"ט-2009

דברי הסבר

1. רקע

ביום 12 בדצמבר 2006 הוגש דוח הוועדה לבחינת קוד ממשל תאגידי בישראל (להלן – דוח גושן) ליו"ר רשות ניירות ערך. בין השאר, ועל רקע חקיקת Sarbanes-Oxley Act of 2002 (SOX) בארצות הברית, המליץ דוח גושן לאמץ באופן חלקי, ותוך ביצוע התאמות, את הוראות סעיפים 302 ו-404 לחוק האמריקני.

כמו כן, ומטעמים דומים, המליץ דוח גושן שלא להתבסס על עקרונות מודל COSO כפי שנדרש בסעיף 404 האמור.

בפברואר 2008 פורסמה להערות ציבור הצעת משרד המשפטים לתיקון תקנות החברות (הוראות ותנאים לעניין הליך אישור הדוחות הכספיים), התשס"ח-2008 (להלן – ההצעה לתיקון תקנות החברות) אשר נוסחה בשיתוף עם רשות ניירות ערך. במסגרת הצעה זו ובהתאם להמלצות דוח גושן, הוצע לאמץ את מודל הצהרת המנהלים הקבוע בדין האמריקני. כן הוצע, כי במקרים בהם הבקרה הפנימית של החברה נמצאה כלא נאותה, לא ניתן יהיה לאשר את הדוחות ולא ניתן יהיה לנסות להוכיח כי הדוחות מהימנים, למרות הליקויים שהתגלו בבקרה הפנימית.

התיקון המוצע, נושא נייר זה, נועד להחליף את ההצעה לתיקון תקנות החברות, בהסדר דומה במהותו שיעוגן בתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים), התש"ל-1970, ואשר ישקף את המלצות ועדת גושן כפי שהובאו לעיל.

אף כי המלצות הוועדה נוגעות לכללי ממשל תאגידי, המעוגנים בחוק החברות התשנ"ט-1999 ובתקנות מכוחו, נראה כי נכון לעגן את התיקון המוצע, העוסק בהוראות גילוי ודיווח כספי ובבקורות עליהם, דווקא במסגרת התקנות מכוח חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968. כך יחול התיקון על כלל התאגידים המדווחים, ולא על חברות ציבוריות בלבד¹.

לפיכך, ולשם יישום המלצות ועדת גושן, מוצע להלן נוסח תקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים) (תיקון), התשס"ט-2009. על פי התיקון המוצע, תאגידים מדווחים יחויבו בהגשת דוח בדבר אפקטיביות הבקרה הפנימית. לדוח זה יצורפו חוות דעת של רו"ח המבקר לגבי אפקטיביות הבקרה הפנימית על הדיווח הכספי. כן תצורף לדוח הצהרת המנהלים, אשר תתייחס אף היא לנאותות הדוחות אותם הגיש התאגיד².

כאמור, מוצע להחיל את תיקון התקנות על כלל התאגידים המדווחים, ולא על חברות ציבוריות בלבד. הגם שתאגיד מדווח אשר אינו חברה ציבורית אינו מחויב בדרישות ממשל תאגידי (כגון מינוי ועדת ביקורת, מינוי מבקר פנים וכדומה), הרי שדרישות הדיווח והגילוי, הקבועות בחוק

¹ עוד יצוין כי בימים אלה הוכנסה לחוק ההסדרים הצעה לתיקון חוק החברות, התשנ"ט-1999, באופן שתחיל את עיקר כללי הממשל התאגידי גם על חברות פרטיות אשר הנפיקו אג"ח לציבור בשינויים המחויבים.

² במסגרת המלצות דוח גושן קראה הוועדה ללשכת רואי החשבון בישראל להירתם לקביעת תקן ביקורת אשר ינחה את רו"ח המבקר בעניין. בהתאם לכך, הוקמה וועדה לנושא מטעם לשכת רואי חשבון בישראל.

ניירות ערך, התשכ"ח-1968 ובתקנות מכוחו, חלות הן על תאגיד מדווח והן על חברה ציבורית כאחד.

בבואו לגבש את נוסח התיקון המוצע, קיים סגל הרשות פגישות ודיונים עם גופים שונים, בהם נציגי תאגידים מדווחים, נציגי לשכת רואי חשבון בישראל, נציגי פורום מנהלי כספים ראשיים (CFO) ונציגי משרדי ראיית החשבון הגדולים בישראל.

כללי - התיקון המוצע עוסק במערך הבקרה הפנימית על הדיווח הכספי ועל הגילוי בתאגיד (להלן - בקרה פנימית), דהיינו, התהליכים הפנימיים המבוצעים בתאגיד אשר נועדו לשמור על רמה נאותה של דיווח כספי וגילוי, ולספק לגורמים הבכירים בתאגיד מידה סבירה של ביטחון בדבר נאותות הדוחות ועמידתם בהוראות הדין.

לעניין זה, יש להבחין בין בקרה פנימית כאמור לבין ביקורת פנימית אשר מבוצעת בחברות ציבוריות על ידי מבקר פנימי מכח חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992 ומכח חוק החברות, התשנ"ט-1999. לעומת הבקרה הפנימית, ביקורת פנימית אינה עוסקת בהבטחת נאותות הדיווח הכספי והגילוי בתאגיד בלבד, אלא מרחיבה גם לבדיקת תקינות פעולות החברה מבחינת שמירה על החוק ונוהל עסקים תקין, שמירה על טוהר המידות, חסכון ויעילות, וכן בחינה כי אלו מועילים להשגת היעדים שנקבעו להם.

שילוב זה מביא לדעתנו לצמצום ניכר בתשומות ובעלויות הנדרשות ליישום מבלי לאבד ערך וזאת, תוך הקטנה ככל האפשר של חבלי לידה שעשויים להתעורר. בכוונת הרשות לפרסם עמדה בעניין אופן בחינת הבקרה הפנימית לצורך הערכת האפקטיביות שלה, במקביל לכניסת התקנות לתוקף.

תקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים) (תיקון מס'), התשס"ט-2009

בתוקף סמכותי לפי סעיף 36 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968⁴, לפי הצעת הרשות ובאישור ועדת הכספים של הכנסת, אני מתקין תקנות אלה:

1. בתקנה 1 לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים), התש"ל-1970⁵, (להלן – התקנות העיקריות), אחרי ההגדרה "תקופת דיווח" יבוא –

"בקרה פנימית" – בקרה פנימית על הדיווח הכספי ובקרה פנימית על הגילוי;

"בקרה פנימית על הדיווח הכספי" – תהליך שמתכננת הנהלת התאגיד ומיישמת אותו, בפקוח דירקטוריון התאגיד ובאישורו, אשר נועד לספק מידה סבירה של בטחון בהתייחס למהימנות הדיווח הכספי, ולהכנת הדוחות הכספיים בהתאם להוראות הדין.

(ד) לדוח הנוסף יצורפו הצהרות חתומות של המנהל הכללי ושל נושא המשרה הבכיר ביותר בתחום הכספים, על פי הנוסח המפורט בסעיף (2)(א) בתוספת התשיעית; אין בהצהרה כאמור בתקנת משנה זו כדי לגרוע מאחריות החתום עליה או מאחריות כל אדם אחר, על פי כל דין.

(ה) הוראות תקנה זו לא יחולו על –

(1) תאגיד בנקאי;

(2) מבטח;

(3) חברה ממשלתית כהגדרתה בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975.⁶

(4) תאגיד שהוראות פרק ה'3 לחוק חלות עליו.

(ה) יושב ראש הרשות רשאי לפטור תאגיד או סוג תאגידיים מהוראות תקנה זו, או להתנות את הפטור בתנאים, אם שוכנע כי בנסיבות העניין חל על התאגיד דין אחר או הסדר אחר המניח את הדעת, שעניינו דיווח בדבר אפקטיביות הבקרה הפנימית בתאגיד.

תיקון תקנה 38 א 4.

(ד) לדוח הרבעוני הנוסף יצורפו הצהרות חתומות של המנהל הכללי ושל נושא המשרה הבכיר ביותר בתחום הכספים, על פי הנוסח המפורט בסעיף 2(ב) בתוספת התשיעית; אין בהצהרה כאמור בתקנת משנה זו כדי לגרוע מאחריות החתום עליה או מאחריות כל אדם אחר, על פי כל דין.

(ה) הוראות תקנה זו לא יחולו על –

(1) תאגיד בנקאי;

(2) מבטח;

(3) חברה ממשלתית כהגדרתה בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975.⁷

(ד) תאגיד שהוראות פרק ה'3 לחוק חלות עליו.

(ה) יושב ראש הרשות רשאי לפטור תאגיד או סוג תאגידיים מהוראות תקנה זו, או להתנות את הפטור בתנאים, אם שוכנע כי בנסיבות העניין חל על התאגיד דין אחר או הסדר אחר המניח את הדעת, שעניינו דיווח בדבר אפקטיביות הבקרה הפנימית בתאגיד.

6.

(5) אני, לצד אחרים בתאגיד המצהירים הצהרה זו:

(א) קבענו בקרות ונהלים, או וידאנו קביעתם וקיומם של בקרות ונהלים תחת פיקוחנו, המיועדים להבטיח שמידע מהותי המתייחס לתאגיד, לרבות תאגידים מאוחדים שלו כמשמעותם בתקנות ניירות ערך (עריכת דו"חות כספיים שנתיים), התשנ"ג-1993, מובא לידיעתנו על ידי אחרים בתאגיד ובתאגידים המאוחדים**, בפרט במהלך תקופת ההכנה של הדוחות; וכן

(ב) קבענו בקרות ונהלים, או וידאנו קביעתם וקיומם של בקרות ונהלים תחת פיקוחנו, המיועדים להבטיח באופן סביר את מהימנות הדיווח הכספי והכנת הדוחות הכספיים בהתאם להוראות הדין, לרבות בהתאם לכללי חשבונאות מקובלים.

תאריך חתימה
שם ותפקיד
* אם קיימת ועדת דוחות כספיים שאינה ועדת ביקורת הנוסח יהיה "גילינו לרואה החשבון המבקר של התאגיד, לדירקטוריון ולועדות הביקורת והדוחות הכספיים של התאגיד". בתאגיד מדווח בו לא קיימת ועדת ביקורת, תידרש התאמת הנוסח.
** בתאגיד שאין לו תאגידיים מאוחדים, בסעיף 5 במקום המילים "לרבות תאגידיים מאוחדים שלו כמשמעותם בתקנות ניירות ערך (עריכת דו"חות כספיים שנתיים), התשנ"ג-1993, מובא לידיעתנו על ידי אחרים בתאגיד ובתאגידיים המאוחדים" יבוא "מובא לידיעתנו על ידי אחרים בתאגיד".
(ב) הצהרת מנהלים לפי תקנה 38(ד): הצהרת מנהלים הצהרה אני, _____ (שם החותם), מצהיר כי: (1) בחנתי את הדוח הרבעוני של [שם התאגיד] _____ (להלן – התאגיד) לרבעון ה- _____ של שנת _____ (להלן – הדוחות).

(5) אני, לצד אחרים בתאגיד המצהירים הצהרה זו:

(א) קבענו בקרות ונהלים, או וידאנו קביעתם וקיומם תחת פיקוחנו של בקרות ונהלים, המיועדים להבטיח שמידע מהותי המתייחס לתאגיד, לרבות תאגידים מאוחדים שלו כמשמעותם בתקנות ניירות ערך (עריכת דו"חות כספיים שנתיים), התשנ"ג-1993, מובא לידיעתנו על ידי אחרים בתאגיד ובתאגידים המאוחדים**, בפרט במהלך תקופת ההכנה של הדוחות; וכן

(ב) קבענו בקרות ונהלים, או וידאנו קביעתם וקיומם תחת פיקוחנו של בקרות ונהלים, המיועדים להבטיח באופן סביר את מהימנות הדיווח הכספי והכנת הדוחות הכספיים בהתאם להוראות הדין, לרבות בהתאם לכללי חשבונאות מקובלים.

* אם קיימת ועדת דוחות כספיים שאינה ועדת ביקורת הנוסח יהיה "גילינו לרואה החשבון המבקר של התאגיד, לדירקטוריון ולועדות הביקורת והדוחות הכספיים של התאגיד". בתאגיד מדווח בו לא קיימת וועדת ביקורת, תידרש התאמת הנוסח.

** בתאגיד שאין לו תאגידים מאוחדים, בסעיף 5 במקום המילים "לרבות תאגידים מאוחדים שלו כמשמעותם בתקנות ניירות ערך (עריכת דו"חות כספיים שנתיים), התשנ"ג-1993, מובא לידיעתנו על ידי אחרים בתאגיד ובתאגידים המאוחדים" יבוא "מובא לידיעתנו על ידי אחרים בתאגיד".

7. תחילה (א) תחילתן של תקנות אלה, למעט האמור בתקנות משנה (ב) ו-(ג), החל בדוח התקופתי הכולל דוחות כספיים הערוכים ליום כ"ד בטבת התשע"א (31 בדצמבר 2010) (להלן – מועד התחילה); יושב ראש הרשות רשאי לקבוע מועד תחילה מאוחר יותר ביחס לתאגיד מסוים, מנימוקים שיפורטו.

(ב) לגבי תאגיד אשר הציע ניירות ערך שלו לציבור על פי תשקיף לראשונה, תחילתן של תקנות אלה, למעט האמור בתקנות משנה (ג), החל בדוח התקופתי הכולל דוחות כספיים הערוכים ליום 31 בדצמבר של השנה העוקבת לשנה שבה ניתן היתר לפרסום התשקיף כאמור. (להלן – מועד התחילה לתאגיד חדש).

(ג) תחילתן של תקנות משנה 9(ב) (2) ותקנות משנה 38ג(ב) (4), החל בדוח התקופתי הכולל דוחות כספיים הערוכים ליום ה' בטבת התשע"ב (31 בדצמבר 2011), ולגבי תאגיד אשר הציע ניירות ערך שלו לציבור על פי תשקיף לראשונה, החל בדוח התקופתי הכולל דוחות כספיים הערוכים ליום 31 בדצמבר של השנה העוקבת למועד התחילה לתאגיד חדש.

(ד) על אף האמור בתקנות משנה (א) עד (ג), יושב ראש הרשות רשאי לקבוע מועד תחילה מוקדם יותר, לתאגיד אשר הגיש בקשה לכך.

(א) בדוח התקופתי הכולל דוחות כספיים הערוכים ליום י"ד בטבת התש"ע (31 בדצמבר 2009), יצרף תאגיד הצהרות חתומות של המנהל הכללי ושל נושא המשרה הבכיר ביותר בתחום הכספים, על פי הנוסח המפורט בתקנות משנה (ב);

8. הוראת מעבר

(ב) הצהרת מנהלים ליום 31 בדצמבר 2009:

אני, _____ (שם החותם), מצהיר כי:

(1) בחנתי את הדוח התקופתי של [שם התאגיד] _____ (להלן – התאגיד) לשנה שהסתיימה ביום 31 בדצמבר 2009 (יד' בטבת התש"ע) (להלן – הדוחות).

(2) לפי ידיעתי, הדוחות אינם כוללים כל מצג לא נכון של עובדה מהותית ולא חסר בהם מצג של עובדה מהותית הנחוץ כדי שהמצגים שנכללו בהם, לאור הנסיבות בהן נכללו אותם מצגים, לא יהיו מטעים בהתייחס לתקופת הדוחות.

(3) לפי ידיעתי, הדוחות הכספיים ומידע כספי אחר הכלול בדוחות משקפים באופן נאות, מכל הבחינות המהותיות, את המצב הכספי, תוצאות הפעולות, ותזרימי המזומנים של התאגיד לתאריכים ולתקופות שאליהם מתייחסים הדוחות.

אין באמור לעיל כדי לגרוע מאחריותי או מאחריות כל אדם אחר, על פי כל דין.

חתימה

שם ותפקיד

תאריך

(ג) בתקופה החל ממועד פרסומן של תקנות אלה ועד למועד התחילה, יובאו בדוח הדירקטוריון או בדוח הדירקטוריון לתקופת הביניים, לפי העניין, פרטים בדבר שלבי ההיערכות וההתקדמות של התאגיד ביישום הוראות תקנות אלה (להלן – יישום הפרויקט) כמפורט להלן:

(1) בדוח הדירקטוריון המצורף לדוח התקופתי לשנה המסתיימת ביום י"ד בטבת התש"ע (31 בדצמבר 2009), ייתן התאגיד גילוי בדבר הפעולות שביצע עד למועד הדוח, ובין היתר יובאו פרטים אלה:

(א) ציון כי נקבעה תכנית היערכות ליישום הפרויקט;

(ב) ציון שם האחראי ליישום הפרויקט בתאגיד;

(ג) מיפוי התהליכים, היחידות העסקיות והחשבונות בתאגיד, אשר התאגיד רואה אותם כמהותיים מאוד לדיווח הכספי ולגילוי;

(2) בדוח הדירקטוריון לתקופת הביניים המצורף לדוח הרבעוני לרבעון המסתיים ביום י"ח בתמוז התש"ע (30 ביוני 2010), ייתן התאגיד גילוי בדבר הפעולות שביצע עד למועד הדוח, ובין היתר יובאו פרטים אלה:

(א) ציון כי בוצע הליך הערכת סיכונים וכי בוצע תיעוד התהליכים העסקיים והבקורות הפנימיים הקיימות על הדיווח הכספי ועל הגילוי;

(ב) ציון כי בוצע הליך ניתוח פערים קיימים בתכנון הבקרה הפנימית על הדיווח הכספי ועל הגילוי.